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Kære Morten Bødskov 

Vi har tidligere henvendt os til Miljøministeren og Transportministeren om projekt Holmene og 
vores ønske om at få hele Køge Bugt udpeget som en del af naturnationalpark Øresund. Kopi 
af henvendelserne er vedlagt.  

Vi er imidlertid bekendt med, at den kommende nationale havplan indeholder såvel arealreser-
vation til de ni kunstige erhvervsøer som udlæg af nye mulige råstofområder i Køge Bugt og 
derfor fremsender vi også til dig den videnskabelige rapport, som vi har fået udarbejdet fra 
DCE Nationalt Center for Miljø og Energi på Århus Universitet. Rapporten påpeger, at både Hvi-
dovre Kommunes planer om etablering af ni kunstige øer, råstofindvinding og en række andre 
aktiviteter i Køge Bugt kan være i strid med såvel EU´s havstrategidirektiv, den danske vand-
miljøplan 2021-2027 samt en ny afgørelse fra Miljø- og fødevareklagenævnet. Baggrunden 
herfor er, at såvel den biologiske som den kemiske tilstand i bugten ikke lever op til de mål-
satte krav. Så længe det ikke er tilfældet kan og bør der ikke gives tilladelse til nye aktivite-
ter.  

Rapporten evaluerer den aktuelle tilstand af havmiljøet i Køge Bugt samt de potentielle effek-
ter på miljøtilstanden som følge af projekt ’Holmene’. Som økosystem og vandområde er Køge 
Bugt ikke i god tilstand, hverken biologisk eller kemisk. Havmiljøet i Køge Bugt er under stærk 
påvirkning af flere menneskelige aktiviteter og presfaktorer. Der foregår bl.a. en omfattende 
indvinding af marine råstoffer og dumpning af overskydende materiale fra havnevedligehold 
ved flere lokaliteter i bugten. Derudover modtager Køge Bugt betydelige mængder af spilde-
vand primært fra Renseanlæg Avedøre.  

Sammenfattende er det i følge rapporten helt afgørende, at der laves en samlet plan for Køge 
Bugt, som er økosystembaseret og indeholder alle økosystemskomponenter, samt kendte og 
planlagte påvirkninger og menneskelige aktiviteter. I sådan en plan må man afveje væsentlig-
heden af et projekt i forhold til hvad økosystemet samlet set kan holde til. Her argumenter 
rapporten for, at en Havvindmøllepark, kommercielle sejlruter og rekreative muligheder for de 
mange borgere langs bugten, er de afgørende hensyn. Konsekvensen kan være, at området 
friholdes for andre negative påvirkninger, såsom indvinding af nyt land (Holmene), indvinding 
af marine råstoffer, dumpning af slam og fiskeri med bundskrabende redskaber, samt at ud-
ledninger fra spildevand føres uden om bugten og helt ud i Øresund. 

Det er således vort håb, at den kommende Havplan hverken indeholder reservation til de ni 
kunstige erhvervsøer eller yderligere udlæg af råstofområder i Køge Bugt, medmindre den om-
talte økosystembaserede samlede plan for bugten har dokumenteret at dette er muligt i for-
hold til målene om at opnå god fysisk og kemisk tilstand i bugten inden år 2027.   
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Med venlig Hilsen 
 
Henning Urban Dam, borgmester i Stevns Kommune 
Marie Stærke, borgmester i Køge Kommune 
Emil Blücher, borgmester i Solrød Kommune 
Pernille Beckmann, borgmester i Greve Kommune 
Merete Amdisen, borgmester i Ishøj Kommune 
Henrik Rasmussen, borgmester i Vallensbæk Kommune 
Kent Max Magelund, borgmester i Brøndby Kommune 


